4.13. RELAÇÃO DE CREDORES (SUJEITOS OU NÃO À RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL (Lei nº 11.101/2005, inciso III). 

A REQUERENTE informa no BALANÇO PATRIMONIAL levantado em 30 

de junho de 2022 (ID 90104253), que o valor total das suas dívidas importa em 

R$ 4.527.787,00 (quatro milhões, quinhentos e vinte e sete mil, setecentos e oitenta e 

sete reais), assim composta: 

a) R$ 1.992.033,00 (um milhão, novecentos e noventa e dois mil, trinta e três 

reais), referente a débitos com Fornecedores; 

b) R$ 2.478.657,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e 

cinquenta e sete reais), relativo a Empréstimos e Financiamentos; e 

c) R$ 57.097,00 (cinquenta e sete mil, noventa e sete reais), relativo a Impostos 

e Contribuições a Recolher. 

Entretanto, cabe uma correção, haja vista que a REQUERENTE ao apresentar a 

sua relação de credores na data de 30 de junho de 2022 (ID. 90104255), informou que o 

total das suas dívidas naquela data somava o valor de R$ 4.468.288,42 (quatro milhões, 

quatrocentos e sessenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois 

centavos), ou seja, entre os dois demonstrativos existe uma diferença da ordem de 

R$ 59.498,58 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta 

e oito centavos). 

O valor total da dívida da requerente, apontada na relação de credores (ID. 

90104255), está assim composta: 

a) R$ 867.452,28 (oitocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e 

dois reais e vinte e oito centavos), correspondente a credor com GARANTIA 

REAL; 

b) R$ 2.090.726,16 (dois milhões, noventa mil, setecentos e vinte e seis reais e 

dezesseis centavos), relativo a credores enquadrados como ME/MEI/EPP; e 

c) R$ 1.510.109,98 (um milhão, quinhentos e dez mil, cento e nove reais e 

noventa e oito centavos), pertinente a credores QUIROGRAFÁRIOS. 

Entendemos que se faz necessário que a REQUERENTE se manifeste sobre essa 

divergência. 

5. COMPROVAÇÃO DA ATIVIDADE EMPRESARIAL 

Neste tópico, pretende-se analisar se a REQUERENTE atende aos requisitos

[...]

acompanhada dos negócios 
jurídicos celebrados com os 
credores de que trata o § 3º do 
art. 49 desta Lei 

 ID. 90104265 

 A requerente informou no Balanço 
Patrimonial levantado em 30 de 
junho de 2022, que o valor do seu 
ativo imobilizado importava em R$ 
19.734,00 (dezenove mil, setecentos 
e trinta e quatro reais) e, na relação 
de bens informou que o valor desse 
imobilizado importava em R$ 
1.083.000,00 (um milhão, oitenta e 
três mil reais), razão pela qual 
entendemos que a requerente 
deverá apresentar documentos que 
provem a sua titularidade sobre 
tais bens ou, ainda, explicar o 
motivo dessa disparidade entre o 
valor contábil e aquele apresentado 
nessa relação.  

Cuiabá (MT), 1° de agosto de 2022